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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 06 tháng đầu năm 

và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025 

(Báo cáo phục vụ Kỳ họp thứ Hai, HĐND xã khóa IV) 
 

 

I. Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước 06 tháng 

đầu năm 2025 của các xã, thị trấn: 

Qua tổng hợp số liệu thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước trên 

địa bàn các xã, thị trấn (Hà Tam, An Thành, Yang Bắc và Đak Pơ) trước khi sáp 

nhập đơn vị hành chính cấp xã, kết quả như sau: 

1. Phần thu: 

a. Kết quả thực hiện thu ngân sách. 

Dự toán tổng thu ngân sách trên địa bàn các xã, thị trấn (không kể thu 

chuyển nguồn từ năm 2024 sang năm 2025; thu kết dư, bổ sung từ ngân sách cấp 

trên) năm 2025 là 8.664 triệu đồng (xã Hà Tam 770 triệu đồng, xã An Thành 

925 triệu đồng, xã Yang Bắc 478 triệu đồng và thị trấn Đak Pơ 6.491 triệu 

đồng); qua 6 tháng triển khai thực hiện, các địa phương đã thu được 2.421,41 

triệu đồng, đạt 27,95% so với chỉ tiêu cấp trên giao, cụ thể: 

- Phần tỉnh hưởng thu được -46,79 triệu đồng, đạt -119,98% so với chỉ 

tiêu cấp trên giao.  

- Phần huyện, xã hưởng thu được 2.468,20 triệu đồng, đạt 28,62% so với 

chỉ tiêu cấp trên giao. Trong đó, một số khoản thu đạt, vượt tiến độ kế hoạch 

như thuế tiêu thụ đặc biệt thu được 25,20 triệu đồng, đạt 63%; tiền sử dụng đất 

thu được 345,07 triệu đồng, đạt 88,48%; thu khác và phạt các loại thực hiện 

được 498,57 triệu đồng, đạt 188,14%. Nhiều khoản thu không đạt, thuế giá trị 

gia tăng thu được 761,98 triệu đồng, đạt 25,44%; thuế tài nguyên thu được 8,16 

triệu đồng, đạt 6,80%; thuế thu nhập cá nhân thu được 540,09 triệu đồng, đạt 

32,99%; lệ phí trước bạ thu được 97,13 triệu đồng, đạt 4,16%; phí, lệ phí thu 

được 118,26 triệu đồng, đạt 18,22%. 

b. Đánh giá tình hình thực hiện thu ngân sách: 

- Nguyên nhân  một số khoản thu đạt tiến độ so với chỉ tiêu cấp trên giao: 
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+ Thuế tiêu thụ đặc biệt đạt 63,00%: Các dịch vụ vui chơi, giải trí có 

chuyển biến khởi sắc.  

+ Tiền sử dụng đất đạt 88,48%: Trong 6 tháng đầu năm, các giao dịch 

chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn phát sinh tăng nên thu vượt kế hoạch. 

+ Thu khác và phạt các loại đạt 188,14%: Các cơ quan, đơn vị, UBND 

các xã, thị trấn đã tăng cường các biện pháp tài chính nên khoản thu này vượt so 

với kế hoạch. 

- Nguyên nhân một số khoản thu không đạt tiến độ kế hoạch: 

+ Thuế giá trị gia tăng đạt 25,44%: Các doanh nghiệp trên địa bàn các xã, 

thị trấn hầu hết có quy mô nhỏ, phát sinh doanh thu thấp, hoạt động sản xuất, 

kinh doanh còn gặp nhiều khó khăn nên đã ảnh hưởng đến số thu thuế giá trị gia 

tăng. 

+ Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 46%: Thực hiện chính sách miễn 

thuế trong hạn điền và miễn thuế đối với hộ gia đình, cá nhân có số thuế sử dụng 

đất phi nông nghiệp phải nộp hằng năm theo quy định của Chính phủ nên số thu 

chưa đạt. 

+ Thuế thu nhập cá nhân đạt 32,99%, lệ phí trước bạ đạt 4,16%: Trong 6 

tháng đầu năm, các địa phương ít phát sinh giao dịch mua bán, chuyển nhượng 

bất động sản, tài sản của nhân dân dẫn đến số thu các loại thuế này đạt thấp.  

+ Tiền thuê mặt đất, mặt nước đạt 26,51%: Nguồn thu này được chia làm 

2 lần thu trong năm, hạn cuối là ngày 31/10 hàng năm, còn trong hạn nộp nên 

thu chưa đạt kế hoạch. 

+ Phí, lệ phí thu đạt 18,22%: Các giao dịch mua bán, hoạt động kinh 

doanh,… ít phát sinh nên số thu này chưa đạt kế hoạch. 

2. Phần chi: 

a. Kết quả thực hiện chi ngân sách. 

Tổng chi ngân sách địa phương (không kể chi bổ sung có mục tiêu trong 

năm) các địa phương thực hiện được 15.587,473 triệu đồng, đạt 59,41% so với 

chỉ tiêu cấp trên giao. Trong đó, chi thường xuyên thực hiện được 15.383,484 

triệu đồng; chi từ vốn sự nghiệp chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

phân bổ đầu năm 2025 là 47,910 triệu đồng; chi từ nguồn dự phòng là 156,079 

triệu đồng. 

b. Đánh giá tình hình thực hiện chi ngân sách: 

Về cơ bản ngân sách xã, thị trấn đã đáp ứng kịp thời, đầy đủ các yêu cầu 

chi cho nhiệm vụ chính trị, an ninh quốc phòng, chính sách xã hội, chi thường 
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xuyên của các đơn vị. 

Bên cạnh đó, các địa phương đã triển khai kịp thời các nguồn ngân sách 

tỉnh bổ sung có mục tiêu như: Kinh phí quà tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2025 

cho cán bộ, công chức, viên chức, đối tượng bảo trợ xã hội, người có công, hưu 

trí, hỗ trợ các thôn, làng đồng bào dân tộc thiểu số; kinh phí thực hiện 02 chương 

trình mục tiêu quốc gia (vốn đầu tư) cấp bổ sung cho các cơ quan, đơn vị, địa 

phương; kinh phí xoá nhà tạm, nhà dột nát… 

II. Phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025 của xã Đak Pơ: 

Từ 01/7/2025, khi mô hình chính quyền địa phương 2 cấp đi vào hoạt 

động, dự báo nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước thời gian đầu sẽ gặp rất nhiều 

khó khăn. Để đảm bảo cân đối thu, chi ngân sách địa phương, góp phần hoàn 

thành toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 theo 

Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 22/7/2025 của HĐND tỉnh Gia Lai về việc 

quyết định dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 tỉnh Gia Lai sau sắp xếp đơn 

vị hành chính cấp tỉnh, UBND xã cần tập trung triển khai một số biện pháp chủ 

yếu sau đây: 

1. Nhiệm vụ thu ngân sách: 

- Tiếp tục kêu gọi đầu tư, tạo mọi điều kiện thuận lợi để phát triển doanh 

nghiệp, bảo đảm cạnh tranh bình đẳng nhằm thúc đẩy tăng trưởng bền vững, tạo 

nguồn thu ngân sách ổn định, vững chắc. 

- Tổ chức rà soát, thống kê các hộ đã được cấp giấy phép kinh doanh và 

thực tế có kinh doanh để cấp mã số thuế và đưa vào quản lý thu đầy đủ bộ thuế 

môn bài, thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập cá nhân, thuế tài nguyên theo đúng 

thực tế phát sinh;  

- Tăng cường công tác quản lý hoạt động xây dựng vãng lai và các công 

trình của tư nhân, đưa vào lập bộ thu thuế để chống thất thu ngân sách nhà nước 

trên địa bàn. 

- Thực hiện rà soát, triển khai tốt các biện pháp giảm nợ đọng thuế; tổ 

chức làm việc trực tiếp với một số doanh nghiệp có nợ thuế để nắm tình hình, 

phối hợp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và xử lý các vướng mắc về nghĩa 

vụ tài chính. 

- Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, điện tử hóa, kết nối đồng bộ cơ sở 

thông tin dữ liệu ngành thuế với hệ thống dữ liệu của các cơ quan quản lý nhà 

nước khác để tăng cường hiệu quả quản lý nguồn thu, nhất là các nguồn thu từ 

đất đai, tài nguyên, khoáng sản. 

- Tích cực triển khai công tác đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn để 

hoàn thành nhiệm vụ thu, đảm bảo nhiệm vụ chi. 
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2. Nhiệm vụ chi ngân sách: 

- Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về ngân sách nhà 

nước, đảm bảo cân đối ngân sách, từng bước cơ cấu lại chi ngân sách nhà nước 

theo hướng tăng chi đầu tư phát triển, giảm chi thường xuyên, giảm dần chi từ 

ngân sách trong các ngành, lĩnh vực có khả năng xã hội hóa cao, tập trung vốn 

đầu tư nhà nước và các nguồn vốn đầu tư khác để thực hiện các dự án đầu tư. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý, điều hành giá. Tăng cường kiểm tra, 

kiểm soát ngăn chặn và kiên quyết xử lý các hành vi tăng giá bất hợp lý, nhất là 

đối với các nguyên vật liệu quan trọng và các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu. 

- Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống các đối tượng 

chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội. 

- Các đơn vị sử dụng ngân sách tăng cường quản lý chi ngân sách chặt 

chẽ, bảo đảm triệt để tiết kiệm, đúng chế độ quy định trong phạm vi dự toán 

được giao. Tăng cường công tác kiểm soát chi, đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra và 

công khai minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước; quản lý chặt chẽ việc sử 

dụng tài sản công, tiết kiệm chi tối đa chi phí tổ chức hội nghị, lễ hội, hội thảo, 

khánh tiết, công tác... Đẩy mạnh tiến độ thi công, giải ngân các công trình đầu tư 

xây dựng cơ bản năm 2025 trên địa bàn xã. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình MTQG năm 2025 trên 

địa bàn xã./. 

  
Nơi nhận:  
- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Các Ban HĐND xã; 
- Đại biểu HĐND xã; 

- Đại biểu mời dự họp HĐND xã;                                                              
- Phòng Kinh tế; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN   

CHỦ TỊCH  
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